Resposta ao Requerimento nº 326/2023
Autoria: CÉSAR ROCHA
Assunto: Informações acerca da Indicação nº 2669/2022.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 30 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

    PREFEITURA DE

VALINHOS

5º Sessão

C.l. nº 339/2023-DAI/SG Em 20 de Março de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2326/2023 (Proc. Administrativo nº

8738/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

A. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na ele ão “Requerimentos”.    Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 326/2023

Informações acerca da Indicação 2669 /
2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha requer, nos termos regimentais,
após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo
Municipal os seguintes pedidos de informações:

Sobre a Indicação 2669/2022 (Realizar análise e
estudos para a supressão e destoca de espécies arbóreas localizadas no
calçamento na Rua Ferdinando Borin, em frente ao número 613), bairro Jardim
Alto da Boa Vista, no município de Valinhos.

1. Já houve vistoria do departamento competente para identificar a necessidade
de supressão das referidas espécies arbóreas, onde as raízes e galhos estão
danificando o calçamento, a rua, as redes elétricas e de água?

2. Se sim, qual a previsão de execução?
3. Se não, quais ações serão tomadas pela municipalidade referente ao

problema existente?

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas referente
à indicação enviada anteriormente, pois este Vereador está sendo questionado por
munícipes sobre o assunto que envolve a segurança e prejuízos em diversos
aspectos, conforme já relatado.

Valinhos, 13 de março de 2023.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA
Vereador

n
o
E9õ
o
Dooo

9
AN
m
qo-
N
4N
ANo
Lo

igitalmenteporCESARROCHAANDRADEDASILVA:12035288843em13/03/2023às14:44:38,e

Requerimentonº326/2023-Processo1864/2023Estedocumentofoiassinadodi

s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:13M4

outrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica
VALINHOS Proc. Nº

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica
VALINHOS Proc. Nº

1. Em vistoria realizada no dia 22/03/2023, foram observados 3 exemplares de oiti (Licania
tomentosa), 1 de lichia (Litchi chinensis) e 1 de jambolão (Syzigium cumini). Todos
apresentando danos significativos ao patrimônio.

2. Recomenda-se a remoção da árvore. O serviço foi incluído na lista de pendências e será
realizado conforme ordem cronológica, como manda a lei municipal.

3. Prejudicado.

Valinhos, 23 de março de 2023.
Eng. Ambiental Eng. Agrônomo —Diretor de Divisão

À Ho o uaiss
LAG ú ANTAg— mea]

GUSTAVO HENRIQUE BARAVIERA LAERCIO RONALDO FALSARELLA

Depa amento de Praças e Jardins / SSP Departamento de Praças e Jardins / SSP
Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

REF. CI Nº 339/2023 - DAI/SG — REQ. Nº 326/2023

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DPJ/SSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SSP, em 27 de MARÇO de 20283.

ENGº MARIO IVO MENGON

SECRETÁRIO DA SSP

CREA 5060187117
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KZ7E076CRG509CU8
		2023-04-04T11:39:21-0300